
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO AMMINISTRAZIONE MUSEI

REG. DET. DIR. N. 2572 / 2018

Prot. corr. 1336/18  II/C-3

OGGETTO: "Legiomania a Tergeste" dal 28 - 30 settembre 2018: utilizzo Palestra Cobolli. 
CIG ZF625191A9

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• con  Deliberazione  Giuntale  n.  370  dd.  9  agosto  2018,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, è stata approvata l'iniziativa «Legiomania a Tergeste - tre giorni di archeologia 
sperimentale presso il Giardino del Capitano del Museo d'Antichità J.J. Winckelmann, 28 
- 30 settembre 2018» per una spesa complessiva massima presunta di euro 10.000,00 
che va imputata al capitolo 160210;

• nel suddetto provvedimento si evidenzia che il Comune di Trieste ritiene fondamentale 
perseguire la valorizzazione del colle di San Giusto  quale grande attrattore turistico e 
fulcro di iniziative culturali  e che a tale fine è intenzionato a realizzare un'attività che 
divulghi la storia di Trieste romana nella sede del Museo d’Antichità J.J. Winckelmann 
con modalità accessibili al pubblico dei turisti e degli amanti dei musei;

• nelle linee programmatiche del Sindaco, per quanto concerne la cultura e gli eventi, si  
legge: «La cultura è un tema che va a braccetto con il turismo e merita un'opportuna 
organizzazione e pianificazione. [...] L'obiettivo è dunque lavorare alla creazione di una 
programmazione culturale e di eventi a 360°, capace di valorizzare tanto il patrimonio 
storico quanto quelli enogastronomico e paesaggistico, i percorsi letterari e nuovi progetti  
connessi al turismo religioso, coinvolgendo direttamente le numerose associazioni attive 
sul territorio comunale. Un'occasione per mettere in vetrina e promuovere la città a livello 
nazionale e internazionale, facendola conoscere nei suoi molteplici aspetti»;

visti il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 e il Bilancio di previsione 2018 -  
2020  approvati  con  Deliberazione  Consiliare  n.  17/2018  dd  08.05.2018,  dichiarata 
immediatamente eseguibile;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4028 E-mail: stefano.bianchii@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2572 / 2018



Pag. 2 / 4

considerato che  il  Museo  d’Antichità  J.J.  Winckelmann  è  dotato  di  uno  spazio  esterno 
denominato  Giardino  del  Capitano,  che  bene  si  addice  ad  ospitare  manifestazioni  di 
rievocazione storica a forte valenza didattica e divulgativa sull'epoca classica;

considerato che i Percorsi Didattici proposti nel programma della tre giorni saranno in grado di 
restituire un quadro vivido del mondo romano tergestino a quanti visiteranno l'orto lapidario,  
poiché accanto all’illustrazione delle insegne militari romane, alle dimostrazioni di tecniche e 
tattiche di combattimento, alla cavalleria nell’esercito romano, saranno illustrati momenti di vita 
quotidiana come la tessitura, l’alimentazione, i giochi, e gli  impedimenta (equipaggiamento del 
legionario) accanto all’archeo fitness (danze e balli romani con il coinvolgimento del pubblico);

considerato che  per  i  rievocatori  provenienti  da  fuori  Trieste  è  necessaria  la  messa  a 
disposizione di uno spazio ad uso ricovero/deposito per i tre giorni relativi all'evento;

valutata l'opportunità di avvalersi della disponibilità della Palestra Cobolli sita in via della Valle n. 
3 nelle date relative alla manifestazione che si terrà dal 28 al 30 settembre 2018;

considerato che il Comune di Trieste ha in corso una convenzione con l'APD Tergestina sita in 
via dei Macelli n. 5 (TS) - P.I. 00897110326 - per la gestione di varie palestre comunali tra cui 
anche la Palestra Cobolli sita in via della  Valle n. 3 - formalizzata con atto rep. n. 098909 dd.  
14.6.17 - che prevede per il servizio di custodia e pulizia degli ambienti una tariffa oraria di euro 
18,00 (IVA esclusa) per una spesa complessiva di euro 21,96.- (IVA 22% inclusa);

dato  atto che l'APD Tergestina,  per  il  servizio  di  custodia  e  pulizia  degli  ambienti  messi  a 
disposizione, ha quantificato un totale di 12 ore per un importo di euro 216,00.- (IVA esclusa) 
per una spesa complessiva di euro 263,52.- (IVA 22% inclusa);

ritenuto quindi  di approvare la spesa complessiva di euro 263,52 (IVA 22% inclusi) relativa ai 
succitati  servizi  legati  all'iniziativa  «Legiomania  a  Tergeste  -  tre  giorni  di  archeologia 
sperimentale presso il Giardino del Capitano del Museo d'Antichità J.J. Winckelmann, 28 - 30 
settembre 2018», come sopra meglio descritti;

dato  atto che  la  fattura  che  verrà  emessa  viene  esclusa  dall'applicazione  dello  Split 
Payment in quanto l'APD Tergestina è soggetta a regime fiscale di cui alla L. 398/91 (C.M. n. 
15/E/2015 Agenzia delle Entrate); 

dato atto:

• che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa di cui al 
presente provvedimento) è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione Comunale ai sensi dell'Art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

• che la spesa relativa a detta rievocazione si  configura come iniziativa finalizzata alla 
promozione del  territorio,  dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale e 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4028 E-mail: stefano.bianchii@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2572 / 2018



Pag. 3 / 4

pertanto non sussiste alcuna limitazione ai sensi dell'art. 6 comma 8 del D. Lgs. 78/2010 
e dell'art. 22, comma 5 quater del D. Lgs. 50/2017;

richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  50/2017  del  Direttore  del  Servizio  Musei  e 
Biblioteche con la quale è stato conferito alla dott. Alessia Neri l'incarico di Responsabile sulla 
Posizione Organizzativa  Amministrazione Musei a decorrere dal 01.09.2017 e fino al termine 
del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla  
scadenza dello stesso;

visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, con particolare riferimento agli artt. 36 e 95;

visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

visto l'art.  131  del  vigente  Statuto  Comunale relativamente  alla  competenza  dell'adozione 
dell'atto;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare la  spesa complessiva di  euro 263,52.-  (IVA 22% inclusi)  relativa ai  servizi 
prestati dalla APD Tergestina sita in via dei Macelli n. 5 (TS) - P.I. 00897110326 – gestore 
della Palestra Cobolli - legati alla manifestazione «Legiomania a Tergeste » che si terrà dal 
28  al 30  settembre  2018 presso  il  Giardino  del  Capitano  del  Museo  d'Antichità J.J. 
Winckelmann, come meglio descritti in premessa; 

2. di affidare alla APD Tergestina sita in via dei Macelli n. 5 (TS) - P.I. 0089711032 il servizio di 
custodia e pulizia degli ambienti della palestra Cobolli che verrà utilizzata come spazio ad 
uso ricovero/deposito per i tre giorni relativi all'evento per una  spesa complessiva di euro 
263,52.- (IVA 22% inclusi);

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di  pareggio di bilanciointrodotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2018 
per euro 263,52.-.- (IVA 22% inclusi);

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2018 – 263,52.-.- (IVA 22% inclusi);

6. di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) 
dell'Amministrazione  Comunale  ai  sensi  dell'Art.  1  comma 127  della  L.  662/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse a servizio eseguito, riscontrate regolari e 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4028 E-mail: stefano.bianchii@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2572 / 2018



Pag. 4 / 4

conformi alla prestazione ricevuta;

8. di dare atto che la fattura emessa viene esclusa dall'applicazione dello Split Payment in 
quanto l'APD Tergestina è soggetta a regime fiscale di cui alla L. 398/91 (C.M. n. 15/E/2015 
Agenzia delle Entrate);

9. di dare atto che la spesa relativa a detta rievocazione si configura come iniziativa finalizzata 
alla  promozione del territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale e 
pertanto non sussiste alcuna limitazione ai sensi dell'art. 6 comma 8 del D. Lgs. 78/2010 e 
dell'art. 22, comma 5 quater del D. Lgs. 50/2017;

10.di impegnare la spesa complessiva di euro 263,52 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00160
210

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZIO
NI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA 
CULTURA

M0001 U.1.03.02
.02.005

00012 01299 N 263,52 2018:263,
52

    

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott. Alessia Neri

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4028 E-mail: stefano.bianchii@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 0406754063 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2572 / 2018



 Atto n. 2572 del 28/09/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: NERI ALESSIA
CODICE FISCALE: NRELSS71E66B665O
DATA FIRMA: 28/09/2018 12:42:09
IMPRONTA: 0185E770E2834766FE428C7FD08DA1CB4DCAC258546466C25F778BC69A4BED0B
          4DCAC258546466C25F778BC69A4BED0B9D0413AB67B2793D865525EC561D7A7B
          9D0413AB67B2793D865525EC561D7A7B4486985DA3A284E82E737CBFCF8DA211
          4486985DA3A284E82E737CBFCF8DA2110A1C2619B3A52B54197D64F9B94DBF62


